CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Processo CEE Nº 3499/74

INTERESSADO: Antônio Carlos Gil

ASSUNTO : Contrato do interessado para Professor Instrutor da disci-

plina Metodologia e Técnicas de Pesquisa, no curso, de Ciên-

cias Políticas e Sociais, no Instituto Municipal de Ensino

Superior do São Caetano do Sul

RELATOR : Antonio Delorenzo Neto

PARECER Nº 723/75, CTG; Aprov. em 5/3/75

I - RELATÓRIO

1. Histórico: O Instituto Municipal de Ensino Superior de São Cae-

tano do Sul indica o Sr. Antônio Carlos Gil para ministrar na categoria

de Professor Instrutor, a disciplina Metodologia e Técnicas de Pesquisa,

no curso de Ciências Políticas e Sociais.

2. Fundamentação: O indicado é graduado em Ciências Políticas e So-

cias pelo Instituto Municipal de Ensino Superior de São Caetano do Sul,

com diploma registrado na USP. Concluiu o curso de Mestrado na Fundação

Escola de Sociologia e Política de São Paulo, com especialização nas

disciplinas Metodologia da Ciência e Demografia (grau 9,0). Na PUC de

Campinas, desde 1972, vem lecionando a disciplina Metodologia e Técnicas de

Pesquisas. Colaborou em várias pesquisas Sócio-Econômicas realizadas

pela Secretaria Estadual do Trabalho e Administração.

II - CONCLUSÃO

Favorável ao contrato do Sr. Antônio Carlos Gil para Professor Ins-

trutor na disciplinas Metodologia e Técnicas de Pesquisa, no curso de

Ciências Políticas e Sociais, do Instituto Municipal de Ensino Superior

de São Caetano do Sul.
São Paulo, 15 de fevereiro de 1975.
a) Conselheiro Antonio Delorenzo Neto- Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu

Parecer o voto do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali,

Antonio Delorenzo Neto, Frederico Pimentel Gomes, Olavo Baptista Fi-

lho, Paulo Nathanael Pereira de Souza e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 1975
a)Cons. Luiz Ferreira Martins - Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara do Ensino

do Terceiro Grau, nos termos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", aos 5 de março de 1975

a)Cons. Moacyr Expedito M. Vaz Guimarães

Presidente